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nøie over-holdes, samt bidrage, hvad de for- 
maae til, at Underviisningen fremmes. 

« Z 40. « ! 
Forsaavidt det i Underviisningsplanen fast- 

sættes, at der skal paalignes Bygden Penge- 
bidrag, skal Underviisningscomntissionert ind- 
kræve Pengebidragene og aflægge Regnskab for 
disses Anvendelse. Disse Regnskabet« indsendes 
til Lagthinget til Revision og Decision. 

S 41. 
Ligesom det i Almindelighed skal være Pligt 

for Præsten at paasee, at Underviisningen 
fremmes, saaledes skal det i Særdeleshed være 
hans Pligt at haveinoie Tilsyn med, at ethvert 
Barn erholder den i s 37 befalede Underviis- 
ning. Med Hensyns hertil skal Præsten 3, saa 
tidt hans Leilighed tillader det, undersøge Bør-s 
nenes Fremgang, enten ved Besøg i Forældre-i 
nes Boliger eller ved at lade Børnene fra  
flere nær ved hinanden liggende Bygder sam- 홢 
les og underkastes »Prøve. Naar en saadan 
offentlig Prøve af Sognepræsten er berammet 
afholdt, sknlle Forældre og Værger være plig- 
tige at lade ethvert Barn fremstille sig. 

« Z 42. 
Naar Forældre, Værger og Huusbondetz 

uagtet gjentagne Paamindelser og Formaninger, 
ikke ville skaffe deres Børn og Tyende den for- 
nodne Underviisning, men vise Gjenstridighed 
i denne Henseende, skulle linderviisningscow 
missiotrerne paa Landet have den samme Magt 
og Myndighed som Skolecomruissionetr i Thors- 
havn O 22). 

§43.  « 
Overtilsynet med Borneunderviisningen paa 

Landet skal beroe hos den i S 32 ommeldte 
Direktion. 

- S 44. 
Til Skoledirectionen skal der fra de 

forskjellige Underviisningscommissioner gjennem 
Sognepræften aarlig i hvert Aars Marts Maaz 
ned indsendes Jndberetrting om, hvorledes med 
Underviisningen i de forskjellige Bygder i det 
forløbne Aar er tilgaaet, og om hvilken Frem- 
gang Barneunderviisningen har nydt. 

S 45. 
Efter disse Jndberetninger tilsammentagne 

har Skoledirectionen derefter« at afsatte og ind- 
sende til Ministeriet for Kirke- og 1«ltrderviis- 
ningsvæsenet en aarlig Jndberetning om Under- 
viisningsvæsenets Tilstand paa Færøerne. 

» S 46. 
Denne Lov «træder istedet for det proviso- 

riske Reglement for Almneskolevæsenet paa Fær- 
øerne af 28de Mai 1845, som herved ophæves. 

M o t i v  e r n e  til foranstaaende Lovudkast 
ere følgende: « 

Det ved »provisorisk Reglement af28de Mai 
1845 paa Færøerne indrettede Almueskolevæsen 
har, som, bekjendt, fra dets første Indførelse 
hos Oernes Belfokning mødt »en bestemt Mod- 
stand og Uvillie, og denne naaede en saadan 
Høide, at Amtmanden endog fandt sig foran- 
lediget til-i Aaret 1848 at indstille, at Regle- 
menret foreløbigt maatte sættes ud as Kraft. 
Derved gjordes yderligere Forhandlinger med 
den locale Bestyrelse fornødne; men, da en ud- 
forlig Fremstilling as, hvad der-i den. Anled- 
ning er soretaget fra Regjeringens Side, er i 
Sessionen 1851홢52 meddeelt Folkethiriget af 
den daværende Kirke- og Underviisnirrgsrninister 
og findes i Thingets Tidende for 1852 Nr. 
243 Side 3871홢홢76, anseer Minifteriet det 
unodvendigt her at meddele Videre herom, men 
indskrænker sig til at henvise ttl det saaledes 
tidligere Meddeelta 

Senere har Ministeriet under 16de Marts 
s. U. paalagt Skoledirectionen paa Fceroerne 
snarest muligt at indkomme med det samme 
tidligere asæskede Forslag til Sagens Ordning- 
og Directionen indsendte i Henhold hertil, 
under 14de April næstester, et udsorligt moti- 
veret Forslag til Skolevcesenets Omorganism 
tion. Hovedtrækkene i dette Forslag vare, a t  
Reglement af 28re Mai 1845 ganske skulde 
ophæves og a t  det derimod for Fremtiden 
skulde overlades til Beboerne selv, om de vilde 
have Skoleunderviisning eller Hjemmeurrdew 
viisning for deres Børn, alt efter hver enkelt 
Bygds locale og øvrige Forhold, men a t  Sta- 
ten dog, navnligen gjennem Præsterne , skulde 
føre. Tilsyn med, at Ordningen as Underviis- 


